
 
Bestyrelsens beretning til 
ordinær generalforsamling  
i Foreningen Norden Mariagerfjord 
torsdag den 27. marts 2025 kl. 19.00  
I Andelen, Storegade 44, Hadsund 
 
 
 
 
 
 

2024 blev det hidtil bedste år for Foreningen NORDEN 

Mariagerfjord. 
 
Vi fik rekord stor tilgang af nye medlemmer.  
 
Vi gennemførte 11 arrangementer med 683 deltagere, som fik mange 
gode og stærke oplevelser. 
 
Vi fik nyt samarbejde med Mariagerfjord Ungdomsskole, der bliver 
grundlag for udveksling af unge med de venskabsafdelinger i Norge, 
Sverige og Finland, som Hobro havde før i tiden. 
 
Vi fik nyt samarbejde med kommunens biblioteker, der skal medføre flere 
arrangementer under Nordisk Litteraturuge. 
 
Vores afdeling har desuden foreslået en mere nutidig og forenklet 
struktur for Foreningen Norden, Danmark. Længe så det ud til, at vi ville 
få opbakning til vores forslag. Men endnu er modstanden for stor. 



 
 
 
134 medlemmer 
 
Vi er nu 134 personlige medlemmer fordelt på 100 husstande + to skoler i 
afdelingen ifølge Landsforeningens medlemsstatistik. 
 
Ved udgangen af 2023 var vi 90 personlige medlemmer fordelt på 68 
husstande plus to skoler. 
 
Ved udgangen af 2021 var vi 60 personlige medlemmer plus de to skoler. 
 
Ifølge Landsforeningen medlemsstatistik havde vi en fremgang på 47 
personlige medlemmer i 2024.  
 
Det er suverænt den største fremgang på antallet af medlemmer, der er 
præsteret af afdelinger i Foreningen Norden Danmark i 2024. 
  
Tilgangen af nye medlemmer i vores afdeling har således været helt 
forrygende i 2024. 
 
Vi andre i bestyrelsen grinede lidt af Troels, når han spåede, at vi ville 
passere 100 medlemmer. 
 
Undskyld Troels. Du fik ret. Det håber vi også, at du får, når du nu siger, at 
vi bliver mange flere. 
 
Vi har også den glæde, at vore medlemmer er flinke til at betale deres 
kontingenter rettidigt.   
 
Tidligere har man accepteret, at medlemmer kunne skylde kontingent i to 
år, uden at blive slettet af medlemslisten.  
 



Vi mener, at det er rigeligt, om nogen trækker betalingen et halvt år.  
Lige nu er der vist blot 11 medlemmer eller husstande, som stadig skylder 
kontingent for 2025. 
 
Vi er overbeviste om, at de som stadig skylder kontingent, betaler snarest 
– eller melder sig ud, hvis de ikke agter at betale. 
 
 
11 arrangementer i 2024 
 
Foreningen NORDEN Mariagerfjord har i 2024 gennemført 11 
arrangementer inkl. ordinær generalforsamling samt turen til Fyrkat og 
Mariager, som vi arrangerede for Kredsen for Nordjylland.  
 
Vi var i alt 683 deltagere til disse arrangementer. 
 
De 7 arrangementer, vi gennemførte her i Andelen samlede 264 
deltagere. Det betyder, at vi i 2024 sparede omkring 10.000 kr. på kaffe 
og kage i forhold til de beløb, vi skulle have betalt Kulturcafeen, hvis vi 
havde gennemført de syv arrangementer i Hadsund Kulturcenter. 
 
 
Oversigt over arrangementer 
 
Denne oversigt viser de 11 arrangementer, vi gennemførte i 2024. Den 
bliver ikke læst op, men indgår som en skriftlig del af beretningen. 
 

11.01.2024 kl. 19.00: En sprudlende aften om nordisk litteratur. Ved 
Anne Valbjørn Odgaard, cand. mag i litteraturhistorie og 
religionsvidenskab. 34 deltagere. I Andelen på Storegade i Hadsund. I 
samarbejde med Folkeuniversitetet i Aalborg. 



06.02.2024 kl. 19.00: Kan vi danskere lære noget af det islandske folk. 
Ved litteraturhistoriker K. Torben Rasmussen. 40 deltagere. I Andelen på 
Storegade i Hadsund. 

12.03.2024 kl. 19.00: Ordinær generalforsamling på Andelen i Hadsund. 
30 deltagere. Efter generalforsamlingen viste Per Roth billeder fra og 
fortalte om Lisbeths og hans rejser i Sverige og Norge de seneste år. 

04.04.2024 kl. 19.00: Meget mere om Island. Ved litteraturhistoriker K. 
Torben Rasmussen. 29 deltagere. I Andelen på Storegade i Hadsund. I 
samarbejde med Folkeuniversitetet i Aalborg. 

30.04.2024 kl. 19.00: Forfatterbesøg fra Norge om Skogfinner og 
Finnskoge ved guide Laila Lindberg og forfatter Britt Karin Larsen 
interviewet af Anette Olesen. 66 deltagere. I Andelen på Storegade i 
Hadsund. 

31.08.2024 kl. 10.00 – ca. 16.00: Sommerudflugt for Foreningen Norden – 
kredsen for Nordjylland til Fyrkat – guidede rundvisninger på 
Vikingegården og Ringborgen med frokost på Møllegården. Derpå besøg i 
Mariager med guidede rundvisninger i kirken og på Klosteret. Kaffe og 
kage på Café Salt. 70 deltagere. Arrangeret af Foreningen Norden 
Mariagerfjord. 

02.09.2024 kl.19.00: Vikinger og Asatroen ved Jim Lyngvild i salen på 
Hadsund Kulturcenter. I alt 276 deltagere – inkl. foredragsholder og hans 
hjælper. ELRO-Fonden var sponsor. 

14.10.2024 kl. 19.00: Dilemmaernes skueplads: En filmisk rejse gennem 
de skandinaviske monarkiers historie, ved lektor, cand.mag. Line Bjerre 
Kristensen. I alt 36 deltagere – inkl. foredragsholder og hendes ægtefælle. 
Foreningen Norden og Det danske Filminstitut betalte honoraret.  

11.11.2024 kl. 19.00: Skumringstime i Hadsund 2024. Lone Thomsen 
læste af islandske Skygge-Baldur. Musik Anton Brink-Jensen. 35 deltagere. 
I Andelen på Storegade i Hadsund. 



24.11.2024 kl. 13.30: Vi viste filmen Viften i Hadsund Bio med 
efterfølgende kaffe / the og kage i KulturKafeen, 37 deltagere. Hadsund 
Genbrug var sponsor. 

03.12.2024 kl. 19.00: Mit Norge ved Leila Inga Carlson i Andelen, 
Storegade 44, Hadsund. 30 deltagere inkl. Leila. 

Alle arrangementer bliver ”markedsført” ret omfattende med foromtaler 
til alle medlemmer og flere andre flere gange samt pressemeddelelser 
mm. Foromtaler kan ses på vores hjemmeside: 

https://mariagerfjord.foreningen-norden.dk 
 

Samarbejde om / med venskabsafdelinger 

Foreningen Norden Hobro havde i mange år tæt samarbejde med 
venskabsafdelingerne Lier i Norge. Falköping i Sverige og Kokemäki i 
Finland. 

Desværre måtte Hobro opgive dette samarbejde kort før afdelingen blev 
lukket og medlemmerne overført til Hadsund. Det skete omkring 
årsskiftet 2019-2020. 

Hobro afdelingen blev oprettet i 1944. Udvekslingen af unge mellem 
venskabsafdelingerne blev påbegyndt i 1954 og er fortsat af de tre 
nævnte venskabsafdelinger efter, at Hobro udtrådte af samarbejdet. 

Nu er vi tilbage i samarbejdet med de tre nævnte venskabsafdelinger.  

Det skyldes, at ungdomsskoleinspektør Lars Otte Koefoed, Mariagerfjord 
Ungdomsskole, i efteråret 2024 kontaktede os for at få hjælp til at finde 
nordiske kontakter, som ville være med til udveksling af unge.  

Vi blev hurtigt enige om et fremtidigt samarbejde med ungdomsskolen, 
der kan sikre, at Foreningen Norden Mariagerfjord atter er 



venskabsafdeling med de tre nævnte afdelinger, som Hobro 
samarbejdede med før i tiden. 

Ungdomsskolen vil fremover tage sig af det praktiske arbejde med at 
finde unge, som vil på udvekslingsrejse i en uge og desuden arrangere 
program og logi, når det bliver vores tur til at være værter for 
udvekslingen.  

Lisbeth Roth og Gitte Kristoffersen fra vores bestyrelse var i sidste 
weekend til styrelsesmøde i Falköping sammen med Lars Otte Kofoed, 
Mette Binderup, som er formand for Mariagerfjord Ungdomsskole og 
kommunens kulturchef Flemming Poulsen samt Karoline Søndergaard, 
som er ansvarlig for ungdomsskolens internationale afdeling. 

I Falköping mødte vores delegation ledere fra de øvrige 
venskabsafdelinger for at drøfte samarbejdet i de kommende år.  

Foreningen Norden Mariagerfjord skal være vært ved et tilsvarende 
styrelsesmøde næste år og være vært for udvekslingen af unge i 2027. 

Unge fra de forskellige venskabsafdelinger skal til sommer samles en uge i 
Kokemäki i Finland. 

Ungdomsudvekslingen har til formål at give de unge chancen for at få 
oplevelser af forskellig art, få møde et nyt land med dets sprog og kultur, 
få nye nordiske venner og at bo i en familie sammen med unge fra andre 
nordiske lande. 
 
At være værtsfamilie betyder at stille sit hjem til rådighed for en eller 
flere unge fra Danmark, Norge eller Finland og sammen med deres egne 
unge deltage i et ugelangt varieret program af kultur- og fritidsaktiviteter 
af forskellig slags. 

Vores delegation fik en varm velkomst i Falköping, fordi vi er tilbage i 
kredsen.   



Lars Otte Koefoed og Mariagerfjords Ungdomsskole skal have en stor tak 
for initiativet til det nye samarbejde, vi har fået både med ungdomsskolen 
og med de nævnte venskabsafdelinger i Norge, Sverige og Finland.  

 

Tæt samarbejde med bibliotekerne om Nordisk Litteraturuge med mere 

Skumringstime i november er hvert år gennemført i Hadsund af 
Foreningen Norden Mariagerfjord. 

I 2024 holdt biblioteket skumringstime i Hobro. For flere år siden blev der 
også holdt skumringstime i Mariager og Arden. 

Skumringstime er aftenen, hvor samme tekst bliver læst op flere end 
2.000 steder i de nordiske og de baltiske lande. Det sker som led i Nordisk 
Litteraturuge.  

Biblioteket i Hobro vil fortsat holde skumringstime i Hobro, lige som vores 
afdeling vil holde skumringstime i Hadsund. På sigt kan biblioteket måske 
skifte mellem byerne Hobro, Mariager og Arden.  

Men fremover vil der også blive satset på at gennemføre en mere intensiv 
brug af Nordisk Litteraturuge i november i samarbejde med kommunens 
biblioteker. 

Det bliver resultat af drøftelser i 2024 samt på et bestyrelsesmøde i vore 
afdeling i februar i år, hvor Anita Græsbøll Larsen, Maria Thorup Kjølby og 
Patrick Blåbjerg fra Mariagerfjordbibliotekerne var med som gæster 
under det punkt på dagsordenen, der handlede om samarbejde om 
litteratur. 

Mariagerfjord bibliotekernes koordinator for arrangementer, Anita 
Græsbøll Larsen henvendte sig tidligt i 2024 til os for at få etableret et 
samarbejde med mere fokus på nordisk litteratur her i området.   



Biblioteket vil forsøge at lave oplæg til litteraturugen gennem nordiske 
arrangementer, f.eks. gennem ”Strik og lyt” med Nordisk litteratur og 
udstilling med nordisk litteratur/ nordiske forfattere. Der kunne også 
laves bogcafe – gerne i Andelen – med anbefaling af nordisk litteratur.  

Biblioteket vil arbejde på at få Morgengry ”solgt” til alle folkeskoler, gerne 
med arrangementer på bibliotekerne, hvor det er muligt. Vi lovede at 
være så tidligt som muligt ude med materiale, plakater osv., så biblioteket 
kan forberede arrangementerne ordentligt.  

Fra Foreningen Nordens side orienterede vi på bestyrelsesmødet om 
”Norden i Skolen” og ”Nordjobb”, som var ny viden for biblioteket.  

Der var enighed om at holde et årligt evalueringsmøde med biblioteket 
hvert år i december.  

Vore tre læsekredse har i forvejen et fint samarbejde med biblioteket i 
Hadsund, der skaffer de bøger, som bliver læst og debatteret i 
læsekredsene.  

Biblioteket sørger desuden hvert år for billetter og bus til Ordkraft i 
Aalborg, så medlemmerne af vore tre læsekredse kan deltage i dette 
spændende årlige arrangement i Aalborg.  

Mange tak til biblioteket for et godt og givende samarbejde, der kan blive 
udvidet væsentligt femover. 

 
En mere nutidig struktur for landsforeningen 
 
En orientering fra Landsforeningen viste tidligere i år, at vore kredse 
kunne blive opløst med udgangen af i år.  
 
Men, den seneste efterretning på det område lyder på, at modstanden 
rundt om i landet mod nedlæggelse af kredsene er for stor til, at de kan 
blive nedlagt nu.  



 
Spørgsmålet om nedlæggelse af kredsene er blevet aktuelt, fordi vi i vores 
bestyrelse er blevet enige om at stille forslag herom. 
 
Vi synes, at det er urimeligt og ressourcekrævende at arbejde med 
organisationer som kredse, med egne bestyrelser, bestyrelsesmøder og 
generalforsamlinger – alene med det formål, at kunne vælge en eller to 
repræsentanter til landsledelsen hvert andet år.  
 
Disse valg kan mere enkelt gennemføres på Landsforeningens 
repræsentantskabsmøder, som i forvejen vælger en del af medlemmerne 
til Landsstyrelsen.   
 
Dertil kommer, at der er meget store forskelle - fra kreds til kreds - i det 
antal stemmer, der skal til for at vælge kredsvalgte medlemmer til 
landsstyrelsen.  
 
Endelig er der intet belæg i kredsenes vedtæger for, at kredsene 
gennemfører arrangementer - møder og rejser - i konkurrence med de 
lokale afdelinger, der er sat i verden for, at gennemføre arrangementer 
for afdelingens medlemmer.   
 
Det faktum, at antallet af både medlemmer og afdelinger i 
Landsforeningen stort set er halveret i dette årtusinde burde også 
medføre, at man forenkler Landsforeningen struktur.   
 
Møder 
 
Vi har holdt 6 normale bestyrelsesmøder i 2024 samt flere korte møder.  
 
Vi har i bestyrelsen hyppig kontakt pr. mail eller telefon.  
 
Lisbeth Roth er sekretær i kredsen med dertil hørende bestyrelsesmøder.  
 



Vi deltog alle i kredsens generalforsamling.  
 
Alle i bestyrelsen – minus formanden – deltog i Foreningen Nordens 
tillidsmandsmøde i Middelfart den 16. november 2024.  
 
Vi har desuden deltaget i flere lokale møder.   
 
Tak 
 
Vore mange samarbejdspartnere skal have stor tak for de mange 
forskellige former for samarbejde, som vi drager nytte af.  
 
Stor tak til såvel nye som ”gamle” medlemmer for, at I vælger at støtte 
det nordiske samarbejde og vores arbejde i lokalafdelingen via jeres 
medlemskab af Foreningen NORDEN Mariagerfjord. 
  
I afdelingens bestyrelse oplever vi, at den store tilgang af nye medlemmer 
er en flot opbakning til vores arbejde. 
 
Tak skal I have alle sammen. 
 
Personligt vil jeg tilføje, at bestyrelsens øvrige medlemmer skal have stor 
tak for et flot og godt samarbejde om, at få vores afdeling til at fungere. 
 
 
  


